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افزایش عملکرد حذف را افزایش تولید رادیکال های هیدروکسیل 
و جذب بیشتر ازن توسط محلول در pH بالا می دانند ]27[.

در بررسی اثر زمان تماس با افزایش زمان، سرعت واکنش های 
شیمیایی تجزیه مالاتیون بیشتر می شود و عملکرد حذف افزایش 
تجزیه  سبب  کربن  کاتالیستی  ازن زنی  پروسه  در  اما  می یابد، 
بهتر مولکول ازن و تبدیل آن به رادیکال های فعال می شود. این 
رادیکال ها سبب تجزیه و معدنی سازی بیشتر آلاینده های آلی در 
مقایسه با ازن زنی تنها می شوند، به علاوه کربن فعال یک جاذب 
عالی است و سهم جذب در این فرایند قابل توجه است ]2[. این 
عمل سبب می شود تا زمان ماند کاهش یابد که درنتیجه حجم 
راکتور و مصرف ازن نیز کاهش می یابد. لذا قیمت تصفیه با این 

روش کاهش خواهد یافت ]28[.

کاتالیستی  ازن زنی  فرایندهای  در  مالاتیون  تجزیه  افزایش 
 NAC انتخاب شده در شرایط یکسان با افزایش غلظت کاتالیست
می تواند به افزایش محل های در دسترس فعال در مقادیر بیشتر 
کاتالیست مربوط باشد و فعل وانفعال ازن با کاتالیست بیشتر و 
HO تولید شود. لذا در دُزهای ثابت ازن با افزایش  مقدار بیشتری̊ 
HO افزایش می یابد  غلظت کربن فعال، تجزیه ازن و تبدیل آن به̊ 
HO به ازن مولکولی) و این سبب افزایش میزان  ( افزایش نسبت̊ 

تجزیه می شود.

زیاد  تعداد  به  مربوط  می تواند  نیز   NAC بالای  هم افزایی  اثر 
عوامل سطحی فعال در سطح NAC باشد که در یک غلظت کم 
NAC محل های واکنش برای ازن تزریق شده به راکتور وجود دارد 
و سبب تکثیر زنجیره ای در واکنش های تولید رادیکال می شود. 
بنابراین NAC می تواند به عنوان یک کاتالیست مؤثر در حذف 
شود.  استفاده  ازن زنی  فرایند  در  آب  از  خطرناک  آلاینده های 
افزایش میزان تجزیه مالاتیون با افزایش غلظت ازن به کاررفته در 
راکتور می تواند با افزایش نسبت ازن به مالاتیون (با توجه به مقدار 
ثابت غلظت مالاتیون درآزمایش )توجیه شود. نتیجه آن افزایش 
میزان انتقال جرم ازن و سرعت بخشیدن به سینتیک واکنش است.

مطالعات قبلی این یافته ها را که بیان می کند میزان مصرف 
ازن در راکتور ازن زنی در روش ازن زنی کاتالیستی بیشتر از روش 
ازن زنی تنهاست، تأیید می کنند ]29[. بنابراین افزایش تجزیه 
مالاتیون در فرایند ازن زنی کاتالیستی در مقایسه با ازن زنی تنها 
می تواند  اولیه  غلظت  در  به کاررفته  ازن  دُزهای  از  یک  هر  در 
به افزایش مصرف و تجزیه ازن به رادیکال ˚HO در راکتور در 
حضور کاتالیست مربوط باشد. لیو5 و همکاران نیز در سال 2013 
ازن زنی  فرایند  فاضلاب های حاوی رنگ در  از   COD به حذف
کاتالیستی با اکسید Fe�Cu اشاره کرده اند که منجر به افزایش 
34 تا 53درصدی حذف با افزایش دُز ازن از 3/6 به 30 میلی گرم 

در دقیقه شده است ]30[.

 در پژوهش های پیشین در زمینه ازن زنی کاتالیستی غلظت های 
بیشتری از دیگر کاتالیست ها برای حذف قابل قبول از آلاینده ها گزارش 
شده است؛ این نشان می دهد که NAC در غلظت کم یک کاتالیست 

مناسب و مؤثر برای ازن زنی کاتالیستی ترکیبات سمی است.
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